

Seat No. : _____

SF-114

September-2020

LL.B., Sem.-IV

213-F : Principles of Banking Laws

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

(2) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો.

1. ભારતમાં બેંકિંગ પદ્ધતિનો ઐતિહાસિક વિકાસ સમજાવી, બેંકોનાં વિવિધ પ્રકારો વિશે વિસ્તારથી ચર્ચા કરો. 20
2. રિઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયાનો ઇતિહાસ અને તેનાં કાર્યો વિશે નોંધ લખો અને તેને શા માટે “કેન્દ્રીય (મધ્યસ્થ) બેંક” કહેવામાં આવે છે તે જણાવો. 20
3. બેંકિંગ રેગ્યુલેશન એક્ટ, 1949 અંતર્ગત બેંકિંગ કંપનીઓ કામકાજની મોકુફી અને બેંકિંગ કંપનીઓને ફંડમાં લઈ જવા બાબતે શું જોગવાઈઓ છે તેની વિગતે ચર્ચા કરો. 20
4. સિક્યુરિટાઈઝેશન એન્ડ રિ-કન્સ્ટ્રક્શન ઓફ ફાઈનાન્શિયલ એસેટ્સ એન્ડ એન્ફોર્સમેન્ટ ઓફ સિક્યુરિટી ઇન્ટ્રેસ્ટ એક્ટ, 2002 (SARFAESI Act)નાં ઉદ્દેશો, કારણો અને મુખ્ય જોગવાઈઓ સમજાવો. 20
5. (a) ત્રણ વસુલાત ટ્રિબ્યુનલની રચના અને તેની સત્તાઓ. 10
(b) બેન્કર્સ બુક્સ એવિડન્સ એક્ટ, 1891નાં મુખ્ય પ્રબંધો જણાવો. 10
6. નીચેના પૈકી કોઈપણ બે ઉપર ટૂંકનોંધ લખો : 20
(1) બેંકિંગ લોકપાલ
(2) બેંકોનું રાષ્ટ્રીયકરણ અને તેની અસરો.
(3) ગ્રામિણ અને કૃષિ વિકાસ માટેની રાષ્ટ્રીયકૃત બેંક (નાબાર્ડ)
(4) બેંકિંગ કંપનીઓનાં જોડાણની કાર્યવાહી

Seat No. : _____

SF-114

September-2020

LL.B., Sem.-IV

213-F : Principles of Banking Laws

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

Instructions : (1) **All** questions carry equal marks.
(2) Attempt any **three** questions.

1. Explain the historical development of banking system in India and discuss the different types of banks in detail. **20**
2. State the history and functions of the Reserve Bank of India and give reason why it is called the Central Bank. **20**
3. Discuss in detail the provisions of Banking Regulation Act, 1949 regarding suspension of business and winding up of banking companies. **20**
4. Explain the objects, reasons and main provisions of the Securitization and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act, 2002 (SARFAESI Act). **20**
5. (a) Formation and powers of Debt Recovery Tribunal. **10**
(b) Main provisions of Bankers Books Evidence Act, 1891. **10**
6. Write short note on any **two** from the following : **20**
 - (1) Banking ombudsman
 - (2) Nationalization of banks and its effects
 - (3) National Bank for Rural and Agricultural Development (NABARD)
 - (4) Procedure for amalgamation of Banking Companies.